UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-KHTH

V/v hướng dẫn thực hiện các

tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực

Công Thương về xã đạt chuẩn

nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao; huyện đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021-2025

Lâm Đồng, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng;

- UBND các huyện, TP. Đà Lạt và TP. Bảo Lộc;

- Công ty Điện lực Lâm Đồng.

Căn cứ Quyết định số 1327/QĐ-BCT ngày 03/6/2022 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương về việc Ban hành Hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc

lĩnh vực Công Thương trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông

thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021

– 2025 và Tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp

xã giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Công Thương hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực

Công Thương về xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; huyện đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 như sau:

A. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN VÀ XÉT CÔNG NHẬN XÃ ĐẠT

CHUẨN NÔNG THÔN MỚI TIÊU CHÍ NGÀNH CÔNG THƯƠNG GIAI

ĐOẠN 2021-2025

I. Tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới về điện

1. Yêu cầu của tiêu chí

Xã đạt chuẩn nông thôn mới về điện khi đáp ứng được các yêu cầu của tiêu

chí về điện như sau:

- Có hệ thống điện (bao gồm các nguồn điện từ lưới điện quốc gia hoặc

ngoài lưới điện quốc gia; hệ thống các trạm biến áp phân phối, các đường dây

trung áp, các đường dây hạ áp, công tơ đo đếm phục vụ sản xuất, kinh doanh và

sinh hoạt của Nhân dân) đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện. (Đạt chuẩn

yêu cầu kỹ thuật theo quy định tại Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng

2

02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn

điện và Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng

02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn

điện; Thông tư số 39/2015/TT-BCT ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng

Bộ Công Thương quy định hệ thống điện phân phối; Thông tư số 30/2019/TT-

BCT ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 25/2016/TT-BCT ngày 30 tháng 11 năm

2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định hệ thống điện truyền tải và Thông

tư số 39/2015/TT-BCT ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định hệ thống điện phân phối; Thông tư 39/2020/TT-BCT ngày 30

tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về ban hành Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về an toàn điện; Quyết định số 44/2006/QĐ-BCN ngày 08 tháng

12 năm 2006 của Bộ Công nghiệp trước đây về việc ban hành Quy định kỹ thuật

điện nông thôn; Quy phạm trang bị điện: Từ 11 TCN-18-2006 đến 11 TCN-21-

2006 Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tiêu

chí của các địa phương; Thông tư 39/2022/TT-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 25/2016/TT-BCT, Thông tư sổ 39/2015/TT-BCT và Thông tư số 30/2019/TT-

BCT).

- Có tỷ lệ hộ đăng ký trực tiếp và được sử dụng điện thường xuyên, an toàn

từ các nguồn.

2. Phương pháp đánh giá

a) Phương pháp chung

Phương pháp chung: Nhận dạng, cập nhật tài liệu pháp lý, tài liệu thống kê

để đánh giá. Không tổ chức thí nghiệm, kiểm định chất lượng công trình và những

công việc thuộc trách nhiệm của Chủ đầu tư và đơn vị quản lý vận hành.

Phương pháp đánh giá: Đánh giá theo nhận dạng, mức xác nhận kết quả

của từng nội dung theo các mục thực hiện Tiêu chí về điện được quy định chi tiết

trong Phụ lục I kèm theo.

b) Đánh giá hệ thống điện đảm bảo đạt yêu cầu kỹ thuật, an toàn

 Hệ thống điện đảm bảo đạt yêu cầu kỹ thuật, an toàn của ngành điện quy

định tại Phụ lục I kèm theo.

c) Đánh giá việc sử dụng điện thường xuyên

- Đối với khu vực sử dụng nguồn từ lưới điện quốc gia: Đảm bảo có điện

sử dụng hàng ngày, đủ nguồn năng lượng sử dụng cho các thiết bị sản xuất, sinh

hoạt, chiếu sáng trong gia đình.

3

- Đối với khu vực sử dụng nguồn từ năng lượng tái tạo, trạm diezen độc

lập: Đảm bảo có điện sử dụng hàng ngày, đủ nguồn năng lượng sử dụng cho các

thiết bị sinh hoạt, chiếu sáng trong gia đình. Số giờ cấp điện trong ngày đảm bảo

lớn hơn 12 giờ/ngày.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên: ≥ 98% (Riêng đối với các xã khu

vực II, III thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tỷ lệ hộ sử dụng điện

thường xuyên ≥ 95%).

II. Tiêu chí Hạ tầng thương mại nông thôn

1. Đối với xã có cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

Xã được công nhận đạt Tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn khi

đáp ứng một trong các nội dung sau:

(1) Có chợ nông thôn nằm trong quy hoạch, kế hoạch phát triển, định hướng

phát triển của địa phương và đạt chuẩn theo quy định tại Phụ lục II kèm theo.

(2) Trường hợp xã không có chợ nông thôn: Có siêu thị mini hoặc cửa hàng

tiện lợi hoặc cửa hàng kinh doanh tổng hợp đạt chuẩn theo quy định tại Phụ lục

III kèm theo.

Lưu ý thứ tự ưu tiên: Xã có “Chợ nông thôn“ được ưu tiên xét, công nhận

trước; Trường hợp xã không có “Chợ nông thôn“ thì “Cơ sở bán lẻ khác“ được

đưa ra để xem xét, đánh giá và xét công nhận.

2. Đối với xã không có hoặc chưa có cơ sở hạ tầng thương mại nông

thôn

Trường hợp xã không có cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn hoặc có cơ

sở hạ tầng thương mại nông thôn trong quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt nhưng do nhu cầu thực tế chưa cần đầu tư xây dựng thì không xem xét Tiêu

chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

Việc xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới được thực hiện trên cơ sở

xem xét, đánh giá các tiêu chí còn lại trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn

mới.

B. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN VÀ XÉT CÔNG NHẬN XÃ ĐẠT

CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO TIÊU CHÍ NGÀNH CÔNG

THƯƠNG GIAI ĐOẠN 2021-2025

I. Tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về điện

1. Yêu cầu của tiêu chí

Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về điện khi đáp ứng được các yêu

cầu của tiêu chí về điện như sau:

4

- Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về điện phải đạt tiêu chí về điện đối

với xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tỷ lệ hộ có đăng ký trực tiếp với đơn vị mua bán điện và được sử dụng

điện sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an toàn, tin cậy và ổn định đạt ≥ 98%.

2. Phương pháp đánh giá

Công ty Điện lực các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc kiểm tra, hướng

dẫn kiểm tra, xác nhận theo quy định hiện hành, phù hợp nhu cầu theo mục tiêu,

tiêu chí sử dụng điện trên địa bàn xã và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

II. Tiêu chí hạ tầng thương mại nông thôn

1. Đối với xã có chợ nông thôn

Xã được công nhận đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn mới

nâng cao khi đáp ứng một trong hai điều kiện sau:

(1) Là xã có chợ đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy

định tại Phụ lục II và đồng thời có mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực

phẩm đáp ứng các yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm được

quy định tại Mục I, Bảng 1 – Tiêu chí đánh giá đối với chợ kinh doanh thực phẩm

của TCVN 11856:2017.

Hoặc,

(2) Là xã có chợ đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy

định tại Phụ lục II và có ít nhất một khu vực kinh doanh đáp ứng yêu cầu đối với

các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại chợ quy định tại Mục II, Bảng 1 – Tiêu chí

đánh giá đối với chợ kinh doanh thực phẩm của TCVN 11856:2017.

2. Đối với xã không có hoặc chưa có chợ nông thôn

Trường hợp xã không chợ nông thôn hoặc có chợ nông thôn trong quy

hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhưng do nhu cầu thực tế chưa cần

đầu tư xây dựng thì không xem xét Tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

mới nâng cao.

Việc xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao được thực hiện

trên cơ sở xem xét, đánh giá các Tiêu chí còn lại trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao.

C. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN VÀ XÉT CÔNG NHẬN HUYỆN ĐẠT

CHUẨN NÔNG THÔN MỚI TIÊU CHÍ NGÀNH CÔNG THƯƠNG GIAI

ĐOẠN 2021-2025

I. Tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới về điện

1. Yêu cầu của tiêu chí

5

Huyện đạt chuẩn nông thôn mới về điện phải đáp ứng được các yêu cầu sau

đây:

- Có các xã trong huyện phải đạt Tiêu chí về điện trong xây dựng nông thôn

mới;

- Hệ thống điện liên xã đồng bộ với hệ thống điện các xã, phù hợp với quy

hoạch theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật vận hành an toàn của cả

hệ thống.

2. Phương pháp đánh giá

a) Các công trình điện trung áp, hạ áp và trạm biến áp (hệ thống điện) đầu

tư liên xã đạt các điều kiện như sau:

- Đảm bảo “đạt” thông số kỹ thuật, an toàn điện theo Tiêu chí tại Bảng

phương pháp đánh giá tại Phụ lục I kèm theo;

- Đồng bộ và đạt yêu cầu kỹ thuật trong vận hành với hệ thống điện phân

phối liên xã theo các thông số quy định về hệ thống lưới điện phân phối;

b) Hệ thống điện đầu tư phù hợp với quy hoạch theo Quyết định số 263/QĐ-

TTg, đảm bảo đủ nguồn cung cấp điện đáp ứng nhu cầu sử dụng điện trong sinh

hoạt, sản xuất của nhân dân và phát triển kinh tế xã hội của huyện giai đoạn 2021

- 2025;

c) 100% xã trong huyện “đạt” Tiêu chí về điện tại Bảng phương pháp đánh

giá tại Phụ lục I kèm theo.

II. Chỉ tiêu “6.2. Có mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm theo

hướng dẫn” thuộc tiêu chí số 6 về Kinh tế (thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới)

1. Quy định

Chợ đạt tiêu chí 6.2 – Mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm là chợ đáp

ứng một trong hai điều kiện sau:

(1) Đáp ứng các yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm

được quy định tại Mục I, Bảng 1 – Tiêu chí đánh giá đối với chợ kinh doanh thực

phẩm của TCVN 11856:2017.

Hoặc,

 (2) Có ít nhất một khu vực kinh doanh đáp ứng yêu cầu đối với các cơ sở

kinh doanh thực phẩm tại chợ quy định tại Mục II, Bảng 1 – Tiêu chí đánh giá đối

với chợ kinh doanh thực phẩm của TCVN 11856:2017.

6

2. Xét công nhận

Huyện được công nhận đạt Tiêu chí 6.2 (Có mô hình chợ đảm bảo an toàn

thực phẩm) trong Bộ Tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới khi đáp ứng điều

kiện:

“Có chợ đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định và đồng thời đáp ứng điều

kiện quy định tại Mục 1 nêu trên”.

III. Chỉ tiêu về cụm công nghiệp thuộc tiêu chí Kinh tế trong Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới

1. Tên chỉ tiêu: Cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật.

2. Yêu cầu của chỉ tiêu

Huyện đạt chỉ tiêu về cụm công nghiệp thuộc tiêu chí Kinh tế trong Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới khi đạt được các yêu cầu sau:

a) Về hồ sơ pháp lý: Cụm công nghiệp có trong Danh mục các cụm công

nghiệp trên địa bàn cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt; có quyết định

thành lập của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về quản lý,

phát triển cụm công nghiệp; được phê duyệt quy hoạch chi tiết và dự án đầu tư

xây dựng hạ tầng kỹ thuật theo quy định của pháp luật về xây dựng, đầu tư.

b) Về hiện trạng đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật: Cụm công nghiệp đã hoặc

đang được đầu tư các hạng mục hạ tầng kỹ thuật (gồm: hệ thống các công trình

giao thông nội bộ, vỉa hè, cây xanh, cấp nước, thu gom và xử lý nước thải, chất

thải rắn, phòng cháy, chữa cháy, cấp điện, chiếu sáng công cộng, thông tin liên

lạc nội bộ và các công trình hạ tầng kỹ thuật khác phục vụ hoạt động chung của

cụm công nghiệp) theo quy hoạch chi tiết được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

c) Xem xét, đánh giá chỉ tiêu về cụm công nghiệp khi có ít nhất 01 cụm

công nghiệp trên địa bàn cấp huyện đạt yêu cầu của chỉ tiêu.

D. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN VÀ XÉT CÔNG NHẬN HUYỆN ĐẠT

CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO TIÊU CHÍ NGÀNH CÔNG

THƯƠNG GIAI ĐOẠN 2021-2025

I. Tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về điện

1. Yêu cầu của tiêu chí

Huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về điện phải đáp ứng được các

yêu cầu sau đây:

- Đạt tiêu chí về điện đối với huyện nông thôn mới và ít nhất 50% các xã

trong huyện phải đạt Tiêu chí về điện đối với xã nông thôn mới nâng cao.

7

- Hệ thống điện đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, cấp điện tin cậy, ổn định, an toàn

hành lang lưới điện và mỹ quan.

2. Phương pháp đánh giá

Công ty Điện lực các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc kiểm tra, hướng

dẫn kiểm tra, xác nhận theo quy định hiện hành, phù hợp nhu cầu theo mục tiêu,

tiêu chí sử dụng điện trên địa bàn huyện và điều kiện kinh tế - xã hội của địa

phương.

II. Chỉ tiêu “6.3. Có chợ đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo

quy định” thuộc tiêu chí số 6 về Kinh tế (thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới nâng cao)

1. Quy định

Chợ đạt tiêu chí 6.3 – Chợ đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm là chợ

đáp ứng đạt 100% các tiêu chí mức độ A và trên 60% các tiêu chí mức độ B được

quy định tại Bảng 1 – Tiêu chí đánh giá đối với chợ kinh doanh thực phẩm của

TCVN 11856:2017.

2. Xét công nhận

Huyện được công nhận đạt Tiêu chí 6.3 (Có chợ đạt tiêu chuẩn chợ kinh

doanh thực phẩm) trong Bộ Tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao

khi đáp ứng điều kiện:

“Có chợ đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định và đồng thời đáp ứng điều

kiện quy định tại Mục 1 nêu trên”.

III. Chỉ tiêu về cụm công nghiệp thuộc tiêu chí Kinh tế trong Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao

1. Tên chỉ tiêu: Cụm công nghiệp được đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng

kỹ thuật và được lấp đầy từ 50% trở lên.

2. Yêu cầu của chỉ tiêu

Huyện đạt chỉ tiêu về cụm công nghiệp thuộc tiêu chí Kinh tế trong Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao khi đạt được các yêu cầu sau:

a) Về hồ sơ pháp lý: Cụm công nghiệp có trong Danh mục các cụm công

nghiệp trên địa bàn cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt; có quyết định

thành lập của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về quản lý,

phát triển cụm công nghiệp; được phê duyệt quy hoạch chi tiết và dự án đầu tư

xây dựng hạ tầng kỹ thuật theo quy định của pháp luật về xây dựng, đầu tư.

b) Về hiện trạng đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật: Cụm công nghiệp đã hoàn

thành đầu tư các hạng mục hạ tầng kỹ thuật chính (gồm: đường giao thông nội bộ,

8

cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải) theo quy hoạch chi tiết được cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt.

c) Về tình hình hoạt động: Cụm công nghiệp đạt tỷ lệ lấp đầy từ 50% trở

lên.

d) Xem xét, đánh giá chỉ tiêu về cụm công nghiệp khi có ít nhất 01 cụm

công nghiệp trên địa bàn cấp huyện đạt yêu cầu của chỉ tiêu.

Trên đây là Hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Công

Thương về xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; huyện đạt chuẩn

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Văn bản này thay

thế văn bản số 2368/SCT-KHTH ngày 25/11/2023 của Sở Công Thương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh, báo

cáo về Sở Công Thương để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ và các Phó GĐ Sở;

- Phòng KTHT các huyện, Phòng kinh tế

Tp. Đà Lạt và Bảo Lộc;

- P. QLCN, P. QLTM;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Khánh

		2024-07-03T01:04:07+0000
	Not specified

		2024-07-03T02:28:28+0000
	Not specified

		2024-07-03T03:35:27+0000
	Not specified

		2024-07-03T03:35:29+0000
	Not specified

		2024-07-03T03:35:30+0000
	Not specified